
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани  

от 02.11.2017 №4505 «Об утверждении 

муниципальной программы “Развитие 

молодежной политики в городе Казани 

на 2018 – 2025 годы”» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 27.12.2024 №5435 «О мерах по реализации решения Казанской городской 

Думы от 18.12.2024 №3-35 “О бюджете муниципального образования города 

Казани на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов”» и с учетом 

требований, изложенных в постановлении Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», постановляю: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в

городе Казани на 2018 – 2025 годы», утвержденную постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 02.11.2017 №4505 (с учетом изменений, 

внесенных постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 15.05.2019 

№1837, от 08.04.2020 №1036, от 18.12.2020 №3784, от 01.04.2021 №784), 

следующие изменения: 

1.1. в паспорте программы строки «Объемы финансирования Программы с 

разбивкой по годам и источникам» и «Ожидаемые конечные результаты 

реализации целей и задач Программы (индикаторы оценки результатов) и 

показатели эффективности Программы» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 1 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 19.05.2025 №1541



2 

«Объемы 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Программы составляет  

5 851 253,90 тыс. рублей, из них за счет средств 

бюджета муниципального образования г.Казани – 

3 539 344,90 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

Республики Татарстан – 1 849 467,30 тыс. рублей, за 

счет внебюджетных средств – 462 441,70 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет 

муниципального 

образования 

г.Казани 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

внебюджетные 

средства 

2018 318 261,90 0,00 28 111,80 

2019 358 288,40 0,00 38 098,80 

2020 348 104,60 146 564,50 32 697,90 

2021 402 720,50 253 113,90 55 329,60 

2022 436 852,40 270 210,00 65 789,30 

2023 504 771,90 355 300,50 79 188,70 

2024 619 642,60 405 324,10 90 810,10 

2025 550 702,60 418 954,30 72 415,50 

ИТОГО 3 539 344,90 1 849 467,30 462 441,70 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целей и 

задач Программы 

(индикаторы оценки 

результатов) и 

показатели 

эффективности 

Программы 

Реализация целей и задач Программы позволит в 2025 

году достичь следующих результатов и показателей 

эффективности: 

- увеличение количества детей, занимающихся в

подростковых клубах, до 20 300 человек (увеличение 

по сравнению с базовым годом на 45%); 

- увеличение охвата детей организованными формами

отдыха до 44 277 человек; 

- создание необходимых условий для организации

отдыха детей и молодежи, повышение 

оздоровительного эффекта; 

- увеличение количества проведенных МБУ МП

«Центр пcихолого-педагогической помощи детям и 

молодежи “Доверие”» мероприятий с учетом охвата 

детей и молодежи до 18 960 человек (увеличение по 

сравнению с базовым годом на 9%); 

- увеличение количества объектов молодежной

политики, охваченных мероприятиями по повышению 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 2 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



3 

противопожарной безопасности и улучшению условий 

пребывания людей, до 100% от общего количества; 

- увеличение доли педагогических кадров с высшим

образованием до 98% от общего количества 

сотрудников; 

- повышение доли сотрудников учреждений, 

прошедших курсы повышения квалификации и 

переподготовки, до 100% от общего количества 

сотрудников;  

- увеличение количества подростковых клубов по месту

жительства МБУ МП «Объединение молодежных 

(подростковых) клубов по месту жительства 

“Подросток”» в микрорайонах города до 69 объектов 

(увеличение по сравнению с базовым годом на 11 

объектов); 

- увеличение количества проведенных общегородских и

конкурсных мероприятий на 12,5% от базового 

периода; 

- увеличение количества детей и молодежи, 

участвующих в конкурсных мероприятиях, на 25,8% от 

базового периода; 

- увеличение количества участников мероприятий,

направленных на поддержку талантливой и 

инициативной молодежи, на 20% от базового периода; 

- увеличение количества детей и молодежи особой

социальной группы, участвующих в мероприятиях, до 

1500 человек; 

- увеличение количества участников мероприятий

патриотической направленности на 16% от базового 

периода; 

- увеличение количества мероприятий патриотической

направленности на 35% от базового периода; 

- обеспечение выполнения поручений в установленные

контрольные сроки на 100%; 

- отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности (0 единиц); 

- отсутствие нарушений по срокам выплаты заработной

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 3 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



4 

платы и случаев превышений установленного фонда 

оплаты труда (0 единиц); 

- отсутствие нарушений по ведению бухгалтерского

учета и сдаче отчетности (0 единиц)» 

1.2. раздел III изложить в следующей редакции: 

«Цель и задачи Программы с указанием сроков реализации, 

перечень и краткое описание подпрограмм 

Цель Программы  создание условий и возможностей для сохранения и 

наращивания человеческого капитала молодежи, раскрытия потенциала 

молодежи на основе созданного в городе современного и комфортного 

жизненного пространства. 

Для ее достижения необходимо решить ряд основных задач, носящих 

системный характер: 

- создание условий для эффективного функционирования и качественного

развития сети учреждений молодежной политики; 

- совершенствование условий для эстетического и нравственного

воспитания молодежи, а также повышения ее роли в жизни города; 

- развитие и совершенствование системы патриотического воспитания;

- совершенствование системы управления в сфере молодежной политики.

Программа предусматривает муниципальный уровень реализации 

программных мероприятий, специфические задачи которых отражены в 

соответствующих подпрограммах. 

Подпрограмма «Совершенствование деятельности сети учреждений 

молодежной политики» (Подпрограмма-1) направлена на создание условий для 

эффективного функционирования и качественного развития сети учреждений 

молодежной политики, применение инновационных форм работы с детьми и 

подростками. 

Реализация мероприятий Подпрограммы-1 позволит достичь в 2025 году 

следующих результатов: 

- увеличение количества детей, занимающихся в учреждениях

молодежной политики, до 20 300 человек (увеличение по сравнению с базовым 

годом на 45%); 

- увеличение охвата детей организованными формами отдыха до 44 277

человек; 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 4 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53

https://internet.garant.ru/#/document/22562152/entry/3000


5 

- увеличение количества проведенных МБУ МП «Центр психолого-

педагогической помощи детям и молодежи “Доверие”» мероприятий с учетом 

охвата детей и молодежи до 18 960 человек (увеличение по сравнению с 

базовым годом на 9%); 

- увеличение количества объектов молодежной политики, охваченных

мероприятиями по повышению противопожарной безопасности и улучшению 

условий пребывания людей, до 100% от общего количества; 

- увеличение доли педагогических кадров с высшим образованием до 98%

от общего количества сотрудников; 

- повышение доли сотрудников учреждений, прошедших курсы

повышения квалификации и переподготовки, до 100% от общего количества 

сотрудников; 

- увеличение количества подростковых клубов по месту жительства МБУ

МП «Объединение молодежных (подростковых) клубов по месту жительства 

“Подросток”» в микрорайонах города до 69 объектов (увеличение по 

сравнению с базовым годом на 11 объектов). 

Подпрограмма «Организация и проведение мероприятий для детей и 

молодежи» (Подпрограмма-2) направлена на сокращение негативных 

(общественно опасных) явлений в молодежной среде, повышение уровня 

социального, культурного, духовного, физического воспитания и развития 

детей и молодежи города, выявление представителей одаренной молодежи в 

целях дальнейшей поддержки их творческого становления и проведение 

крупных городских массовых мероприятий на высоком художественном 

уровне. 

Реализация Подпрограммы-2 позволит достичь в 2025 году следующих 

основных результатов и показателей эффективности: 

- увеличение количества проведенных общегородских и конкурсных

мероприятий на 15% от базового периода; 

- увеличение количества детей и молодежи, участвующих в конкурсных

мероприятиях, на 25,8% от базового периода; 

- увеличение количества участников мероприятий, направленных на

поддержку талантливой и инициативной молодежи, на 20% от базового 

периода; 

- увеличение количества детей и молодежи особой социальной группы,

участвующих в мероприятиях, до 1 500 человек. 

Подпрограмма «Гражданско-патриотическое воспитание среди детей и 

молодежи» (Подпрограмма-3) осуществляется по пяти направлениям: работа с 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 5 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53

https://internet.garant.ru/#/document/22562152/entry/4000
https://internet.garant.ru/#/document/22562152/entry/5000


6 

высшими и профессиональными учебными заведениями, работа в 

подведомственных учреждениях, работа с патриотическими молодежными 

объединениями, работа с молодежными организациями другого профиля, а 

также проведение традиционных плановых патриотических мероприятий 

Комитета по делам детей и молодежи. 

Важным элементом системы формирования патриотизма является 

разнообразие направлений, форм и методов работы с молодежью: проведение 

военно-спортивных игр, встреч с ветеранами Великой Отечественной войны и 

локальных конфликтов, смотров-конкурсов строевой песни и ежегодных школ 

актива для молодежных общественных организаций. 

Ежегодно Комитетом по делам детей и молодежи совместно с 

организациями-партнерами проводится свыше 100 мероприятий, основными 

целями которых являются как развитие творческого потенциала, здорового 

образа жизни и активной гражданской позиции молодежи, так и профилактика 

вовлечения молодого поколения в организации экстремистского характера и 

противодействие идеологии терроризма. 

Реализация Подпрограммы-3 позволит достичь в 2025 году следующих 

основных результатов и показателей эффективности: 

- увеличение количества участников мероприятий патриотической

направленности на 16% от базового периода; 

- увеличение количества мероприятий патриотической направленности на

35% от базового периода. 

Подпрограмма «Другие вопросы в области молодежной политики» 

(Подпрограмма-4) направлена на формирование эффективной системы 

управления отраслью и обеспечение доступности учреждений молодежной 

политики. 

Реализация Подпрограммы-4 позволит достичь в 2025 году следующих 

основных результатов и показателей эффективности: 

- обеспечение выполнения поручений в установленные контрольные

сроки на 100%; 

- отсутствие нарушений по срокам выплаты заработной платы и случаев

превышений установленного фонда оплаты труда (0 единиц); 

- отсутствие нарушений по ведению бухгалтерского учета и сдаче

отчетности (0 единиц). 

Перечень индикаторов оценки результатов в разрезе целей, задач, 

подпрограмм и мероприятий Программы приведен в приложении №1 к 

Программе. 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 6 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53

https://internet.garant.ru/#/document/22562152/entry/6000
https://internet.garant.ru/#/document/22562152/entry/1000


7 

Срок реализации Программы: 2018  2025 годы»; 

1.3. в разделе IV абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 5 851 253,90 тыс. 

рублей, из них за счет средств бюджета муниципального образования 

г.Казани – 3 539 344,90 тыс. рублей, за счет средств бюджета Республики 

Татарстан – 1 849 467,30 тыс. рублей, за счет внебюджетных средств – 

462 441,70 тыс. рублей»; 

1.4. приложения №1 и 2 к программе изложить в редакции согласно 

приложениям №1 и 2 соответственно к настоящему постановлению; 

1.5. в паспорте Подпрограммы-1 строки «Объемы финансирования 

Подпрограммы-1 с разбивкой по годам и источникам» и «Ожидаемые конечные 

результаты реализации цели и задач Подпрограммы-1 (индикаторы оценки 

результатов) и показатели эффективности Подпрограммы-1» изложить в 

следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования 

Подпрограммы-1 

с разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 

составляет 5 581 240,70 тыс. рублей, из них за счет средств 

бюджета муниципального образования г.Казани –        

3 270 964,20 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

Республики Татарстан – 1 847 834,80 тыс. рублей, за счет 

внебюджетных средств – 462 441,70 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет 

муниципального 

образования 

г.Казани 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

внебюджетные 

средства 

2018 288 337,30 0,00 28 111,80 

2019 324 796,60 0,00 38 098,80 

2020 330 902,30 146 564,50 32 697,90 

2021 368 264,50 253 113,90 55 329,60 

2022 403 138,20 269 622,20 65 789,30 

2023 460 885,70 355 228,20 79 188,70 

2024 568 429,20 404 351,70 90 810,10 

2025 526 210,40 418 954,30 72 415,50 

ИТОГО 3 270 964,20 1 847 834,80 462 441,70 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 7 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



8 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели 

и задач  

Подпрограммы-1 

(индикаторы 

оценки 

результатов) и 

показатели 

эффективности 

Подпрограммы-1 

Реализация мероприятий Подпрограммы-1 позволит достичь 

в 2025 году следующих результатов:  

- увеличение количества детей, занимающихся в

подростковых клубах, до 20 300 человек (увеличение по 

сравнению с базовым годом на 45%); 

- охват детей и молодежи организованными формами

отдыха – 44 277 человек; создание необходимых условий 

для организации отдыха детей и молодежи г.Казани, 

повышение оздоровительного эффекта; 

- увеличение количества проведенных МБУ МП «Центр

психолого-педагогической помощи детям и молодежи  

“Доверие”» мероприятий с учетом охвата детей и 

молодежи до 18 960 человек (увеличение по сравнению с 

базовым годом на 9%);  

- доведение количества объектов молодежной политики,

охваченных мероприятиями по повышению 

противопожарной безопасности и улучшению условий 

пребывания людей, до 100% от общего количества; 

- увеличение доли педагогических кадров с высшим

образованием до 98% от общего количества сотрудников; 

- повышение доли сотрудников учреждений, прошедших

курсы повышения квалификации и переподготовки, до 

100% от общего количества сотрудников;  

- увеличение количества подростковых клубов по месту

жительства МБУ МП «Объединение молодежных 

(подростковых) клубов по месту жительства “Подросток”» 

в микрорайонах города до 69 объектов (увеличение по 

сравнению с базовым годом на 11 объектов)» 

1.6. раздел III Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 

«Цель и задачи Подпрограммы-1 с указанием сроков реализации 

Целью Подпрограммы-1 является создание условий для эффективного 

функционирования и качественного развития сети учреждений молодежной 

политики. 

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 8 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



9 

- организация работы по созданию социально-педагогических условий

для реализации потребностей детей и подростков в процессе их социализации; 

- улучшение условий материально-технической базы учреждений

молодежной политики для качественного оказания социальных услуг. 

Реализация Подпрограммы-1 позволит достичь следующих результатов: 

- увеличение количества детей, занимающихся в учреждениях

молодежной политики, до 20 300 человек (увеличение по сравнению с базовым 

годом на 45%); 

- увеличение охвата детей организованными формами отдыха до 44 277

человек; 

- увеличение количества проведенных МБУ МП «Центр психолого-

педагогической помощи детям и молодежи “Доверие”» мероприятий с учетом 

охвата детей и молодежи до 18 960 человек (увеличение по сравнению с 

базовым годом на 9%); 

- увеличение количества объектов молодежной политики, охваченных

мероприятиями по повышению противопожарной безопасности и улучшению 

условий пребывания людей, до 100% от общего количества; 

- увеличение доли педагогических кадров с высшим образованием до 98%

от общего количества сотрудников; 

- повышение доли сотрудников учреждений, прошедших курсы

повышения квалификации и переподготовки, до 100% от общего количества 

сотрудников; 

- увеличение количества подростковых клубов по месту жительства МБУ

МП «Объединение молодежных (подростковых) клубов по месту жительства 

“Подросток”» в микрорайонах города до 69 объектов (увеличение по 

сравнению с базовым годом на 11 объектов). 

Перечень мероприятий, индикаторов оценки результатов в разрезе задач 

и мероприятий приведен в приложении к Подпрограмме-1. 

Срок реализации Подпрограммы-1: 2018  2025 годы»; 

1.7. в разделе IV Подпрограммы-1 абзац первый и таблицу изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы-1 составляет  

5 581 240,70 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального 

образования г.Казани – 3 270 964,20 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

Республики Татарстан – 1 847 834,80 тыс. рублей, за счет внебюджетных 

средств – 462 441,70 тыс. рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 9 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53

https://internet.garant.ru/#/document/22562152/entry/3100


10 

Год 

Объем средств, тыс. рублей 

бюджет муниципального 

образования г.Казани 

бюджет Республики 

Татарстан 

внебюджетные 

средства 

2018 288 337,30 0,00 28 111,80 

2019 324 796,60 0,00 38 098,80 

2020 330 902,30 146 564,50 32 697,90 

2021 368 264,50 253 113,90 55 329,60 

2022 403 138,20 269 622,20 65 789,30 

2023 460 885,70 355 228,20 79 188,70 

2024 568 429,20 404 351,70 90 810,10 

2025 526 210,40 418 954,30 72 415,50 

ИТОГО 3 270 964,20 1 847 834,80 462 441,70» 

1.8. приложения №1 и 2 к Подпрограмме-1 признать утратившими силу; 

1.9. приложение №3 к настоящему постановлению считать приложением 

к Подпрограмме-1; 

1.10. в паспорте Подпрограммы-2 строки «Объемы финансирования 

Подпрограммы-2 с разбивкой по годам и источникам» и «Ожидаемые конечные 

результаты реализации цели и задач Подпрограммы-2 (индикаторы оценки 

результатов) и показатели эффективности Подпрограммы-2» изложить в 

следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования 

Подпрограммы-2 

с разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 

составляет 157 846,30 тыс. рублей, из них за счет средств 

бюджета муниципального образования г.Казани – 

157 846,30 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет муниципального образования г.Казани 

2018 16 097,00 

2019 19 899,10 

2020 5 176,50 

2021 20 720,10 

2022 23 030,40 

2023 28 530,60 

2024 33 409,50 

2025 10 983,10 

ИТОГО 157 846,30 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 10 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



11 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели 

и задач  

Подпрограммы-2 

(индикаторы 

оценки 

результатов) и 

показатели 

эффективности 

Подпрограммы-2 

Реализация мероприятий Подпрограммы-2 позволит достичь 

в 2025 году следующих результатов: 

- увеличение количества проведенных общегородских и

конкурсных мероприятий на 15% от базового периода; 

- увеличение количества детей и молодежи, участвующих

в конкурсных мероприятиях, на 25,8% от базового 

периода; 

- увеличение количества участников мероприятий,

направленных на поддержку талантливой и инициативной 

молодежи, на 20% от базового периода; 

- увеличение количества реализованных проектов 

молодежных организаций при поддержке Комитета по 

делам детей и молодежи в 7 раз от базового периода; 

- увеличение количества детей и молодежи особой

социальной группы, участвующих в мероприятиях, до 

1500 человек» 

1.11. в разделе IV Подпрограммы-2 абзац первый и таблицу изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы-2 составляет 

157 846,30 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального 

образования г.Казани – 157 846,30 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет муниципального образования г.Казани 

2018 16 097,00 

2019 19 899,10 

2020 5 176,50 

2021 20 720,10 

2022 23 030,40 

2023 28 530,60 

2024 33 409,50 

2025 10 983,10 

ИТОГО 157 846,30» 

1.12. приложение к Подпрограмме-2 изложить в редакции согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению; 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 11 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



12 

1.13. в паспорте Подпрограммы-3 строки «Объемы финансирования 

Подпрограммы-3 с разбивкой по годам и источникам» и «Ожидаемые конечные 

результаты реализации цели и задач Подпрограммы-3 и показатели 

эффективности Подпрограммы-3» изложить в следующей редакции: 

1.14. в разделе IV Подпрограммы-3 абзац первый и таблицу изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы-3 составляет  

7 629,80 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального 

образования г.Казани – 7 629,80 тыс. рублей. 

«Объемы 

финансирования 

Подпрограммы-3 с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 

составляет 7 629,80 тыс. рублей, из них за счет средств 

бюджета муниципального образования г.Казани – 

7 629,80 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет муниципального образования г.Казани 

2018 898,20 

2019 832,50 

2020 797,80 

2021 944,00 

2022 710,00 

2023 1 183,60 

2024 1 303,70 

2025 960,00 

ИТОГО 7 629,80 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели и 

задач 

Подпрограммы-3 и 

показатели 

эффективности 

Подпрограммы-3 

Реализация мероприятий Подпрограммы-3 позволит 

достичь в 2025 году следующих результатов: 

- увеличение количества участников мероприятий

патриотической направленности на 16% от базового 

периода; 

- увеличение количества мероприятий патриотической

направленности на 35% от базового периода» 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 12 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



13 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет муниципального образования г.Казани 

2018 898,20 

2019 832,50 

2020 797,80 

2021 944,00 

2022 710,00 

2023 1 183,60 

2024 1 303,70 

2025 960,00 

ИТОГО 7 629,80» 

1.15. приложения №1, 2, 3 и 4 к Подпрограмме-3 признать утратившими 

силу; 

1.16. приложение №5 к настоящему постановлению считать приложением 

к Подпрограмме-3; 

1.17. в паспорте Подпрограммы-4 строку «Объемы финансирования 

Подпрограммы-4 с разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы 

финансирования 

Подпрограммы-4 с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-4  

составляет 104 537,10 тыс. рублей, из них за счет 

средств бюджета муниципального образования 

г.Казани – 102 904,60 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета Республики Татарстан – 1 632,50 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет 

муниципального 

образования 

г.Казани 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

2018 12 929,40 0,00 

2019 12 760,20 0,00 

2020 11 228,00 0,00 

2021 12 791,90 0,00 

2022 9 973,80 587,80 

2023 14 172,00 72,30 

2024 16 500,20 972,40 

2025 12 549,10 0,00 

ИТОГО 102 904,60 1 632,50» 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 13 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



14 

1.18. в разделе IV Подпрограммы-4 абзац первый и таблицу изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы-4 составляет  

104 537,10 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального 

образования г.Казани – 102 904,60 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

Республики Татарстан – 1 632,50 тыс. рублей. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

бюджет муниципального 

образования г.Казани 

бюджет Республики Татарстан 

2018 12 929,40 0,00 

2019 12 760,20 0,00 

2020 11 228,00 0,00 

2021 12 791,90 0,00 

2022 9 973,80 587,80 

2023 14 172,00 72,30 

2024 16 500,20 972,40 

2025 12 549,10 0,00 

ИТОГО 102 904,60 1 632,50» 

1.19. приложение №1 к Подпрограмме-4 считать приложением к 

Подпрограмме-4 и изложить в редакции согласно приложению №6 к 

настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 14 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.05.2025 №1541

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городе Казани на 2018 – 2025 годы» 

Наименова-

ние цели 

Наименование 

задачи 

Индикатор оценки ко-

нечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Создание 

условий и 

возможно-

стей для со-

хранения и 

наращивания 

человеческо-

го капитала 

молодежи, 

раскрытия 

потенциала 

молодежи на 

основе со-

1. 1. Создание условий для

эффективного функцио-

нирования и качествен-

ного развития сети 

учреждений молодежной 

политики 

Количество человек, 

охваченных мероприяти-

ями МБУ МП «Доверие» 

за счет бюджетных и вне-

бюджетных средств, чел. 

17710 17930 18160 18609 18700 18822 18840 18960 

Количество кружков в 

подростковых клубах за 

счет бюджетных и вне-

бюджетных средств, ед. 

485 535 484 533 680 700 700 700 

Количество детей, зани-

мающихся в подростко-

вых клубах, чел.  

15000 16500 14852 17098 20000 20300 20300 20300 

Количество детей, зани- 1200 1350 1720 1100 1358 1450 1500 1550 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 15 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



2 

Наименова-

ние цели 

Наименование 

задачи 

Индикатор оценки ко-

нечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

зданного в 

городе со-

временного и 

комфортного 

жизненного 

простран-

ства, созда-

ние необхо-

димых усло-

вий для ор-

ганизации 

отдыха детей 

и молодежи, 

повышение 

оздорови-

тельного эф-

мающихся в МБУ МП 

«КМЦ им.А.Гайдара» за 

счет бюджетных и вне-

бюджетных средств, чел. 

Организация временного 

проживания детей, нахо-

дящихся в трудной жиз-

ненной ситуации, количе-

ство койко-мест 

50 50 50 50 50 50 50 50 

Охват детей и молодежи 

организованными форма-

ми отдыха, чел. 

- - 31577 39601 41378 44277 44277 44277 

2. 2. Совершенствование

условий для эстетиче-

ского и нравственного 

Количество проведенных 

праздничных мероприя-

тий, ед. 

82 84 86 82 90 92 94 96 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 16 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



3 

Наименова-

ние цели 

Наименование 

задачи 

Индикатор оценки ко-

нечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

фекта воспитания молодежи, а 

также повышения ее ро-

ли в жизни города   

Количество проведенных 

мероприятий (по под-

держке талантливой мо-

лодежи, профилактике 

социально негативных яв-

лений и т.д.), ед.  

4 4 4 - 4 4 4 4 

3. Развитие и совер-

шенствование системы 

патриотическо-

го воспитания  

Количество проведенных 

мероприятий патриотиче-

ской направленности, ед. 

21 22 23 21 23 25 25 27 

Количество мероприятий, 

направленных на под-

держку активной молоде-

жи и молодежных органи-

заций патриотической 

направленности, ед. 

3 3 3 3 5 7 10 10 

4. Совершенствование

системы управления в 

сфере молодежной поли-

тики 

Выполнение договоров и 

муниципальных контрак-

тов, заключенных для 

обеспечения деятельности 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 17 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



4 

Наименова-

ние цели 

Наименование  

задачи 

Индикатор оценки ко-

нечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

учреждений в соответ-

ствии с законодатель-

ством, % 

Выполнение плановых 

показателей объемов до-

ходов от оказания плат-

ных услуг подведом-

ственными учреждения-

ми, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество учреждений, 

в которых установлены 

нарушения по срокам вы-

платы заработной платы, 

ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество учреждений, 

в которых установлено 

превышение утвержден-

ного фонда оплаты труда 

(ФОТ), ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 18 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



5 

Наименова-

ние цели 

Наименование 

задачи 

Индикатор оценки ко-

нечных результатов, 

единица измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Доля выполненных в 

установленные контроль-

ные сроки поручений, %  

100 100 100 100 100 100 100 100 

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 19 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



Приложение №2 к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.05.2025 №1541

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы  

«Развитие молодежной политики в городе Казани на 2018 – 2025 годы» 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

1 «Совершенство-

вание деятельно-

сти сети учре-

ждений моло-

дежной полити-

ки»  

Бюджет муници-

пального образо-

вания г.Казани 

288337,3 324796,6 330902,3 368264,5 403138,2 460885,7 568429,2 526210,4 

Бюджет Республи-

ки Татарстан 

0,00 0,00 146564,5 253113,9 269622,2 355228,2 405324,1 418954,3 

Внебюджетные 

средства 

28111,8 38098,8 32697,9 55329,6 65789,3 79188,7 90810,1 72415,5 

2 «Организация и 

проведение ме-

роприятий для 

детей и молоде-

жи»  

Бюджет муници-

пального образо-

вания г.Казани (с 

учетом финанси-

рования проведе-

ния мероприятий в 

16097,0 19899,1 5176,5 20720,1 23030,4 28530,6 33409,5 10983,1 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 20 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



2 

______________________ 

районах г.Казани) 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - 

  3 «Гражданско-

патриотическое 

воспитание сре-

ди детей и моло-

дежи» 

Бюджет муници-

пального образо-

вания г.Казани 

898,2 832,5 797,8 944,0 710,0 1183,6 1303,7 960,0 

4 «Другие вопросы 

в области моло-

дежной полити-

ки» 

Бюджет муници-

пального образо-

вания г.Казани 

12929,4 12760,2 11228,0 12791,9 9973,8 14172,0 16500,2 12549,1 

Бюджет Республи-

ки Татарстан 

0,00 0,00 0,00 0,00 587,8 72,3 972,4 0,00 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - 

Всего по Программе, в том числе 346373,7 396387,2 527367,0 711164,0 772851,7 939261,1 1115776,8 1042072,4 

бюджет муниципального образования 

г.Казани 

318261,9 358288,4 348104.6 402720,5 436852,4 504771,9 619642,6 550702,6 

бюджет Республики Татарстан 0,00 0,00 146564,5 253113,9 270210,0 355300,5 405324,1 418954,3 

внебюджетные средства 28111,8 38098,8 32697,9 55329,6 65789,3 79188,7 90810,1 72415,5 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 21 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:53



Приложение №3 к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.05.2025 №1541

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы.  

Финансирование мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование деятельности сети учреждений молодежной политики» 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Цель: создание условий для эффективного функционирования и качественного развития сети учреждений молодежной политики 

Задача 1. Организация работы по созданию социально-педагогических условий 

для реализации потребностей детей и подростков в процессе их социализации 

Основное мероприятие: развитие сети учреждений молодежной политики 

Оказание консультатив-

ных, психологических, 

юридических, педагоги-

ческих, досуговых, соци-

альных услуг детям и 

молодежи с целью их 

адаптации, психологи-

КДДМ, 

МБУ 

«Дове-

рие» 

2018 – 

2025 

годы 

Количество оказанных 

консультативных, психоло-

гических, юридических, 

педагогических, социаль-

ных, досуговых услуг за 

счет бюджетных средств, 

ед. 

6600 6800 7000 7200 7595 7687 7815 8000 8200 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 22 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



2 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

ческие консультации и 

социальные услуги, 

проведение мероприя-

тий по профилактике 

социально негативных 

явлений в молодежной 

среде, формирование 

здорового образа жизни 

(тренинги, лекции, се-

минары) 

КДДМ, 

МБУ 

«Дове-

рие» 

2018 – 

2025 

годы 

Количество оказанных 

консультативных, психоло-

гических, юридических, 

педагогических, социаль-

ных, досуговых услуг за 

счет внебюджетных 

средств, ед. 

450 490 510 530 583 600 647 700 740 

КДДМ, 

МБУ 

«Дове-

рие» 

2018 – 

2025 

годы 

Количество охваченных 

мероприятиями человек за 

счет бюджетных средств, 

чел. 

16800 17100 17300 17500 17905 18000 18098 18100 18200 

КДДМ, 

МБУ 

«Дове-

рие» 

2018 –

2025 

годы 

Количество охваченных 

мероприятиями человек за 

счет внебюджетных 

средств, чел. 

591 610 630 660 704 700 724 740 760 

КДДМ, 

МБУ 

«Дове-

рие» 

2018 – 

2025 

годы 

Количество человек, полу-

чивших помощь по теле-

фону доверия 

10000 10150 10300 10450 10743 10876 11052 11200 11400 

КДДМ, 

МБУ 

«Дове-

2018 –

2025 

годы 

Количество информацион-

но-раздаточного материала 

для детей и молодежи, вы-

10000 10500 11000 11500 12000 12500 13000 13500 14000 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 23 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



3 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

рие» пускаемого учреждением, 

экз. 

Организация клубной 

работы с детьми и мо-

лодежью по интересам, 

групповой работы, реа-

лизация социальных 

инициатив для подрост-

ков и молодежи, прове-

дение развивающих за-

нятий для детей 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

росток» 

2018 – 

2025 

годы 

Количество кружков в под-

ростковых клубах за счет 

бюджетных средств, ед. 

330 360 395 410 430 495 495 495 495 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

росток» 

2018 –

2025 

годы 

Количество кружков в под-

ростковых клубах за счет 

внебюджетных средств, ед. 

110 125 140 74 103 185 205 205 205 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

росток» 

2018 –

2025 

годы 

Количество занимающихся 

в клубах детей, чел.  

14000 15000 16500 14852 17098 20000 20300 20300 20300 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

росток» 

2018 –

2025 

годы 

Доля детей, принимающих 

участие в конкурсах, фе-

стивалях, смотрах, выстав-

ках, конференциях и иных 

мероприятиях различного 

уровня, из числа занимаю-

щихся от общего количе-

ства воспитанников, % 

70 75 80 85 91 100 100 100 100 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

2018 –

2025 

годы 

Общий уровень укомплек-

тованности кадрами в со-

ответствии со штатным 

95 98 99 94 98.8 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 24 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



4 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

росток» расписанием, % 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

росток» 

2018 –

2025 

годы 

Доля педагогических кад-

ров с высшим образовани-

ем от общего числа педаго-

гов, % 

90 91 92 87 95 95 96 97 98 

КДДМ, 

МБУ 

«Под-

росток» 

2018 –

2025 

годы 

Количество детей, под-

ростков и молодежи, посе-

щающих технические 

кружки, мастерские, центр 

и технопарк в рамках про-

грамм технического твор-

чества, чел. 

120 200 300 380 390 600 700 800 900 

Организация работы с 

детьми и молодежью по 

интересам, групповой 

работы, реализация со-

циальных инициатив для 

подростков и молодежи, 

проведение развиваю-

щих занятий для детей 

КДДМ, 

КМЦ 

им. 

А.Гай-

дара 

2018 –

2025 

годы 

Количество занимающихся 

детей в КМЦ им. 

А.Гайдара за счет средств 

бюджета, чел.  

800 900 950 1249 890 1100 1150 1200 1250 

КДДМ, 

КМЦ 

им. 

А.Гай-

дара 

2018 –

2025 

годы 

Количество занимающихся 

детей в КМЦ им. 

А.Гайдара за счет внебюд-

жетных средств, чел.  

200 300 400 471 210 258 300 300 300 

КДДМ, 

КМЦ 

им. 

2018 –

2025 

годы 

Доля детей, принимающих 

участие в конкурсах, фе-

стивалях, смотрах, выстав-

60 65 70 82 80.5 85 90 90 90 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 25 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



5 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

А.Гай-

дара 

ках, конференциях и иных 

мероприятиях различного 

уровня, из числа занимаю-

щихся от общего количе-

ства занимающихся, % 

Предоставление соци-

альных услуг с обеспе-

чением проживания 

КДДМ, 

СРЦ 

ДПДП 

2018 – 

2025 

годы 

Организация временного 

проживания детей, нахо-

дящихся в трудной жиз-

ненной ситуации, количе-

ство койко-мест 

50 50 50 50 50 50 50 50 50 

КДДМ, 

СРЦ 

ДПДП 

2018 –

2025 

годы 

Общий уровень укомплек-

тованности кадрами в со-

ответствии со штатным 

расписанием, % 

90 100 100 100 96.3 100 100 100 100 

Проведение мероприя-

тий по организации из-

дания методических по-

собий 

Подве-

домствен-

ные 

учрежде-

ния 

КДДМ 

2018 –

2025 

годы 

Количество методических 

пособий, выпущенных 

учреждениями молодежной 

политики 

1 1 1 2 1 1 1 1 1 

Организация 

профильных смен на 

базе загородных 

лагерей, в том числе 

палаточного типа, 

КДДМ, 

Коми-

тет фи-

зиче-

ской 

2020 –

2025 

годы 

Доля охваченных отдыхом 

одаренных и социально 

активных детей от общего 

числа одаренных детей и 

социально активных детей 

- - - 43,0 36 48,0 48,0 48,0 48,0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 26 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



6 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

проведение 

международных, 

межрегиональных, 

республиканских 

форумов, семинаров, 

фестивалей, слетов, 

спартакиад, проведение 

школ подготовки 

вожатых студенческих 

педагогических отрядов, 

организация 

профильных смен для 

творчески одаренных 

или социально активных 

детей, членов актива 

детских и молодежных 

общественных 

объединений, 

воспитанников 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

культу-

ры и 

спорта, 

Управ-

ление 

образо-

вания 

в г.Казани, % 

Уровень выраженного 

оздоровительного эффекта, 

% 

- - - 98,0 99,12 99,22 98,98 100,0 100,0 

Организация отдыха 

детей работников орга-

низаций (государствен-

Управ-

ление 

образо-

2020 –

2025 

годы 

Доля охваченных отдыхом 

детей в лагерях, организо-

ванных образовательными 

- - - 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 27 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



7 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

ных, муниципальных 

учреждений, коммерче-

ских и некоммерческих 

организаций), организа-

ция отдыха детей ра-

ботников организаций, 

имеющих на балансе 

детские оздоровитель-

ные лагеря 

вания организациями, с дневным 

пребыванием от общего 

числа обучающихся, % 

Уровень выраженного 

оздоровительного эффекта, 

% 

- - - 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

Организация отдыха 

детей работников орга-

низаций (государствен-

ных, муниципальных 

учреждений, коммерче-

ских и некоммерческих 

организаций), органи-

зация отдыха детей ра-

ботников организаций, 

имеющих на балансе 

детские оздоровитель-

ные лагеря 

КДДМ 2020 –

2025 

годы 

Доля охваченных отдыхом 

детей работников 

коммерческих и 

некоммерческих 

организаций, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений от общего 

числа детей работающих 

граждан, % 

- - - 20,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

Доля охваченных отдыхом 

детей работников 

коммерческих и 

некоммерческих 

организаций, 

государственных и 

- - - 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 28 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



8 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

муниципальных 

учреждений от общего 

числа детей, % 

Уровень выраженного 

оздоровительного эффекта, 

% 

- - - 92,0 94,0 94,0 94,0 94,0 94,0 

Проведение работы с 

разновозрастными отря-

дами в образовательных 

организациях, организа-

ция работы по благо-

устройству собственной 

и прилегающей терри-

тории (обрезка и посад-

ка деревьев и кустарни-

ков, поддержание тер-

ритории в надлежащем 

состоянии), обеспечение 

временной занятости 

несовершеннолетних 

(обучающихся) обще-

ственно полезными ра-

ботами в период летних 

каникул, организация 

временного трудо-

КДДМ, 

МБ 

Подро-

сток» 

2020 –

2025 

годы 

Доля охваченных занято-

стью в лагерях труда и от-

дыха от общего числа 

несовершеннолетних, % 

- - - 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Доля охваченных занято-

стью в лагерях труда и от-

дыха от общего числа тру-

доустроенных несовер-

шеннолетних граждан, % 

- - - 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 29 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



9 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

устройства не-

совершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от 

учебы время с целью 

профилактики беспри-

зорности, безнадзорно-

сти и преступности сре-

ди несовершеннолетних 

Задача 2. Улучшение условий материально-технической базы учреждений молодежной политики 

для качественного оказания социальных услуг 

Основное мероприятие: развитие и укрепление материально-технической базы 

Обеспечение противо-

пожарной безопасности 

муниципальных учре-

ждений молодежной 

политики  

Подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

КДДМ 

2018 –

2025 

годы 

Доля объектов молодежной 

политики, охваченных ме-

роприятиями по повыше-

нию противопожарной без-

опасности и улучшению 

условий пребывания лю-

дей, % 

80 90 100 85 100 100 100 100 100 

Прохождение сотруд-

никами учреждений 

курсов повышения ква-

лификации и перепод-

готовки 

Подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

2018 –

2025 

годы 

Количество сотрудников 

учреждений молодежной 

политики, прошедших кур-

сы повышения квалифика-

ции и переподготовки, от 

общего количества сотруд-

20 35 50 85 85 100 115 130 145 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 30 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



10 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

КДДМ ников, чел. 

Увеличение количества 

объектов молодежной 

политики в отдаленных 

микрорайонах города 

Подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

КДДМ 

2018 –

2025 

годы 

Количество учреждений 

молодежной политики 

(подростковых клубов по 

месту жительства МБУ 

«Подросток»), ед. 

58 60 61 64 63 64 66 68 69 

Обеспечение содержа-

ния муниципального 

имущества в надлежа-

щем состоянии 

Подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

КДДМ 

2018 –

2025 

годы 

Доля объектов молодежной 

политики, в которых будут 

проведены мероприятия по 

созданию условий для реа-

лизации уставной деятель-

ности учреждения, % 

80 85 87 90 95 97 100 100 100 

Основное мероприятие: обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

учреждениями молодежной политики 

Проведение мероприя-

тий по энергоресурсо-

сбережению с использо-

ванием энергосберега-

ющих технологий 

Подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

КДДМ 

2018 –

2025 

годы 

Снижение потребления 

электроэнергии подведом-

ственными учреждениями 

к предыдущему году, % 

2 1 1 1 1 1 1 1 1 

Подве- 2018 – Количество объектов мо- 27 35 45 55 65 75 85 95 105 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 31 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



11 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

КДДМ 

2025 

годы 

лодежной политики, обо-

рудованных энергосбере-

гающим оборудованием, 

ед.  

Основное мероприятие: обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защищенности 

учреждений молодежной политики 

Устранение нарушений 

по безопасности и анти-

террористической за-

щищенности учрежде-

ний 

Подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

КДДМ 

2018 –

2025 

годы 

Доля объектов молодежной 

политики, в которых будут 

проведены мероприятия по 

устранению нарушений по 

безопасности и антитерро-

ристической защищенно-

сти учреждений в соответ-

ствии с требованиями  

надзорных органов, % 

80 85 87 90 95 97 99 100 100 

Финансирование подпрограммы-1, тыс.руб. 

Итого по подпрограмме, в том числе: 

316449,1 362895,4 510164,7 676708,0 738549,7 895302,6 1063591,0 1021812,1 

за счет средств бюджета Республики Татарстан, в том числе: - 0,0 0,0 146564,5 253113,9 269622,2 355228,2 404351,7 423186,2 

основное мероприятие «Развитие сети учреждений молодежной поли-

тики», из них: 

- мероприятия по организации отдыха детей и молодежи, - - - 146564,5 236688,1 262750,2 347323,5 388302,9 418954,3 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 32 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



12 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

основное мероприятие «Обеспечение общественной безопасности и ан-

титеррористической защищенности учреждений молодежной полити-

ки», из них: 

- организация и проведение работ по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов учреждений молодежной политики 

за счет средств бюджета муниципального образования, в том числе: 288337,3 324796,6 330902,3 368264,5 403138,2 460885,7 568429,2 526210,4 

основное мероприятие «Развитие сети учреждений молодежной поли-

тики», из них: 

317377,9 385957,8 416253,1 519262,2 526210,4 

- мероприятия по организации отдыха детей и молодежи; 0,0 2643,6 4903,4 11824,9 4231,9 

- обеспечение текущей деятельности учреждений молодежной политики в

рамках муниципального задания; 

261680,5 303355,6 313974 317377,9 383314,2 409949,1 507437,2 520400,5 

основное мероприятие «Развитие и укрепление материально-

технической базы», из них: 

- обеспечение содержания муниципального имущества в надлежащем со-

стоянии, устранение предписаний надзорных органов в рамках целевой 

субсидии; 

- 26300,7 21220,2 16399,6 35143,4 492,6 25988,2 25080,0 1100,0 

основное мероприятие «Обеспечение энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности учреждениями молодежной полити-

ки», из них: 

- реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повыше-

ние энергетической эффективности на объектах учреждений молодежной 

политики; 

- 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 128,0 37,0 128,0 

основное мероприятие «Обеспечение общественной безопасности и ан-

титеррористической защищенности учреждений молодежной полити-

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 33 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



13 

Наименования 

основных мероприятий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017  

год 

(базо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

ки», из них: 

- организация и проведение работ по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов учреждений молодежной политики 

- 356,1 220,8 228,7 15743,2 16687,8 19917,0 24050,0 350,0 

за счет внебюджетных средств 28111,8 38098,8 32697,9 55329,6 65789,3 79188,7 90810,1 72415,5 

Список использованных сокращений: 

- бюджет МО Казани – бюджет муниципального образования г.Казани;

- бюджет РТ – бюджет Республики Татарстан;

- КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани;

- Управление образования – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани;

- Комитет физической культуры и спорта – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани;

- МБУ «Доверие» – Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики «Центр психолого-педагогической

помощи детям и молодежи “Доверие”»; 

- МБУ «Подросток» – Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики «Объединение молодежных (под-

ростковых) клубов по месту жительства “Подросток”»; 

- КМЦ им.А.Гайдара – Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики «Казанский молодежный центр

им.А.Гайдара»; 

- СРЦДПДП – Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики «Социально-реабилитационный центр для

детей и подростков с девиантным поведением “Дуслык”»; 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 34 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



14 

- Городской центр «Ял» – Муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр по организации оздоровления, от-

дыха и занятости детей и молодежи “Ял”». 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 35 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



Приложение №4 к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.05.2025 №1541

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, финансирование мероприятий  

подпрограммы «Организация и проведение мероприятий для детей и молодежи» 

Наименования 

мероприятий 

Исполните-

ли 

Сроки вы-

полнения 

основных 

мероприя-

тий 

Индикаторы оценки 

конечных результа-

тов, ед. измерения 

Значения индикаторов 

2017 

год 

(ба-

зо-

вый) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Цель: совершенствование условий для эстетического и нравственного воспитания молодежи, 

 а также повышения ее роли в жизни города 

Задача: формирование условий для реализации творческих, интеллектуальных и социальных потребностей 

детей и молодежи, а также системы мотивации, способствующей их самообразованию 

Основное мероприятие: организация и проведение мероприятий для детей и молодежи 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 36 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



2 

Организация и прове-

дение общегородских 

и конкурсных меро-

приятий (общегород-

ской праздник «День 

молодежи», Между-

народный день защи-

ты детей, молодеж-

ный фестиваль эст-

радного искусства 

«Созвездие», межву-

зовский фестиваль 

«Студенческая вес-

на», открытый сту-

денческий фестиваль 

«Жемчужина мира», 

конкурс профессио-

нального мастерства 

среди молодежи на 

звание «Лучший по 

профессии» и т.п.) 

КДДМ 2018 – 2025 

годы 

Количество прове-

денных общегород-

ских и  

конкурсных меро-

приятий, ед. 

80 82 84 21 53 87 90 90 92 

Количество детей и 

молодежи, участ-

вующих в конкурс-

ных мероприятиях, 

чел. 

31000 32000 33000 10500 14431 36000 37000 38000 39000 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 37 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



3 

Количество детей и 

молодежи особой 

социальной груп-

пы, участвующих в 

мероприятиях, чел. 

135 350 500 230 290 800 1150 1300 1500 

Основное мероприятие: поддержка талантливой и инициативной молодежи 

Поддержка талантли-

вой и инициативной 

молодежи (премия 

им. А.Е.Арбузова, 

премия им. 

Е.К.Завойского, кон-

курс на соискание 

именной стипендии Мэ-

ра г.Казани) 

КДДМ 2018 – 2025 

годы  

Количество прове-

денных мероприя-

тий по поддержке 

талантливой и ини-

циативной моло-

дежи, ед. 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Количество участ-

ников мероприя-

тий, направленных 

на поддержку та-

лантливой и ини-

циативной моло-

дежи, чел. 

50 52 54 55 56 56 58 59 60 

Количество реали-

зованных проектов 

молодежных орга-

низаций при под-

держке КДДМ, ед. 

10 15 20 20 30 40 50 60 70 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 38 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



4 

Основное мероприятие: проведение районных мероприятий для детей и молодежи 

Проведение районных 

мероприятий для де-

тей и молодежи (ме-

роприятия админи-

страций районов: фе-

стиваль эстрадного 

искусства «Созвез-

дие», чемпионат по 

дворовым видам 

спорта, молодежный 

фестиваль народного 

творчества «ВА-

ТАН») 

КДДМ, ад-

министра-

ции райо-

нов 

2018 – 2025 

годы  

Количество прове-

денных мероприя-

тий в районах 

г.Казани, ед.  

10 10 10 4 10 10 10 10 10 

Финансирование подпрограммы-2, тыс.руб. 

Итого по подпрограмме,  

в том числе: 

16097,0 19899,1 5176,5 20720,1 23030,4 28530,6 33409,5 10983,1 

за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани: 

- основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий для детей и

молодежи», 

- основное мероприятие «Поддержка талантливой и инициативной молодежи»,

- основное мероприятие «Проведение районных мероприятий для детей и мо-

лодежи», 

в том числе прочие безвозмездные поступления 

14932,0 

1060,0 

105,0 

18659,3 

1099,8 

140,0 

3936,6 

1120,0 

119,9 

18147,2 

2432,9 

140,0 

20709,4 

2181,0 

140,0 

25079,0 

2713,1 

738,5 

28659,5 

4610,0 

140,0 

7985,0 

2858,1 

140,0 

за счет внебюджетных средств - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 39 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



5 

Список использованных сокращений: 

- КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани;

- администрации районов – администрации районов Исполнительного комитета г.Казани.

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 40 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



Приложение №5 к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.05.2025 №1541

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, финансирование мероприятий подпрограммы 

 «Гражданско-патриотическое воспитание среди детей и молодежи» 

Наимено-

вания ос-

новных 

меро-

приятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

ро-

приятий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, ед. из-

мерения 

Значения индикаторов 

2017 год 

(базо-

вый) 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Цель: развитие и совершенствование системы патриотического воспитания 

Задача: формирование активной гражданской позиции с учетом  

динамично меняющейся ситуации в рамках действующих условий 

Основное мероприятие: формирование и совершенствование системы патриотического воспитания детей и молодежи 

Проведе-

ние меро-

приятий 

патриоти-

ческой 

направ-

ленности 

КДДМ 2018 –

2025 годы 

Количество 

проведен-

ных меро-

приятий па-

триотичес-

кой направ-

ленности, 

ед. 

20 21 22 23 21 23 25 25 27 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 41 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



2 

Наимено-

вания ос-

новных 

меро-

приятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

ро-

приятий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, ед. из-

мерения 

Значения индикаторов 

2017 год 

(базо-

вый) 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Количество 

участников 

мероприя-

тий пат-

риотичес-

кой направ-

ленности, 

чел. 

50000 51000 52000 53000 54000 55000 56000 57000 58000 

Меро-

приятия, 

направ-

ленные на 

поддержку 

активной 

молодежи 

и молодеж-

ных орга-

низаций 

патриоти-

ческой 

направ-

КДДМ 2018 – 

2025 годы 

Количество 

мероприя-

тий, нап-

равленных 

на поддер-

жку актив-

ной моло-

дежи и мо-

лодежных 

организа-

ций патрио-

тической 

направлен-

3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 42 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



3 

Наимено-

вания ос-

новных 

меро-

приятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

ро-

приятий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, ед. из-

мерения 

Значения индикаторов 

2017 год 

(базо-

вый) 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

ленности  ности, ед.  

Количество 

участников 

мероприя-

тий, нап-

равленных 

на поддер-

жку актив-

ной моло-

дежи и мо-

лодежных 

организа-

ций патрио-

тической 

направлен-

ности, чел.   

50 51 52 53 54 55 56 57 58 

Финансирование подпрограммы-2, тыс.руб. 

Итого по подпрограмме, в том числе: 

- 898,2 832,5 797,8 944,0 710,0 1183,6 1303,7 960,0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 43 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



4 

Наимено-

вания ос-

новных 

меро-

приятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

ро-

приятий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, ед. из-

мерения 

Значения индикаторов 

2017 год 

(базо-

вый) 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

за счет средств бюджета муниципального образо-

вания г.Казани: 

- проведение мероприятий патриотической 

направленности (День вывода советских войск из 

Афганистана, День участников ликвидации по-

следствий радиационных аварий и катастроф и 

памяти жертв этих аварий и катастроф, День па-

мяти и скорби, День Победы, День ВМФ и т.п.), 

- 518,2 452,5 577,8 661,0 497,0 943,6 1083,7 720,0 

- мероприятия, направленные на поддержку ак-

тивной молодежи и молодежных организаций 

патриотической направленности (городская пре-

мия им.А.Айдинова, поддержка активистов поис-

кового движения, конкурс проектов поисковых 

отрядов и т.д.). 

- 380,0 380,0 240,0 283,0 213,0 240,0 220,0 240,0 

* в течение года возможны корректировки в наименованиях мероприятий.

Список использованных сокращений: 

- КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани.

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 44 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



Приложение №6 к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.05.2025 №1541

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, объем финансирования подпрограммы 

«Другие вопросы в области молодежной политики» 

Наименования ме-

роприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы оценки 

конечных результа-

тов, ед. измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Цель: совершенствование системы управления в сфере молодежной политики 

Задача: обеспечение организационно-методического руководства в сфере молодежной политики 

Основное мероприятие: развитие системы муниципального управления в области молодежной политики 

Обеспечение усло-

вий для результа-

тивной профессио-

нальной деятельно-

сти муниципальных 

служащих в области 

молодежной полити-

ки 

КДДМ 2018 – 

2025 годы 

Доля выполненных в 

установленные кон-

трольные сроки пору-

чений, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля выполненных 

персонифицированных 

поручений, данных в 

законах РТ, указах, по-

становлениях, распо-

ряжениях, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 45 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



2 

Наименования ме-

роприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы оценки 

конечных результа-

тов, ед. измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Обеспечение эффек-

тивного расходова-

ния средств муници-

пального бюджета в 

сфере молодежной 

политики 

КДДМ 2018 – 

2025 

годы 

Выполнение договоров 

и муниципальных кон-

трактов, заключенных 

для обеспечения дея-

тельности учреждений 

в соответствии с зако-

нодательством, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Проведение меро-

приятий по сниже-

нию просроченной 

кредиторской за-

долженности 

КДДМ 2018 – 

2025 годы 

Количество учрежде-

ний, имеющих креди-

торскую задолжен-

ность, и сумма просро-

ченной кредиторской 

задолженности по ним, 

ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Обеспечение свое-

временной выплаты 

заработной платы в 

подведомственных 

муниципальных 

учреждениях моло-

дежной политики 

КДДМ 2018 – 

2025 

годы 

Количество учрежде-

ний, в которых уста-

новлены нарушения по 

срокам выплаты зара-

ботной платы, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 46 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



3 

Наименования ме-

роприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы оценки 

конечных результа-

тов, ед. измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Выплата заработной 

платы в пределах 

утвержденных тари-

фикаций муници-

пальных учреждений 

и установленного 

фонда оплаты труда  

КДДМ 2018 – 

2025 годы 

Количество учрежде-

ний, в которых уста-

новлено превышение 

утвержденного фонда 

оплаты труда, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Отсутствие на-

рушений по ведению 

бухгалтерского уче-

та, своевременной 

сдаче бухгалтерской 

и статистической 

отчетности 

КДДМ 2018 – 

2025 

годы 

Количество учрежде-

ний, в которых уста-

новлены нарушения по 

ведению бухгалтерско-

го учета и сдаче отчет-

ности, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Контроль за осу-

ществлением муни-

ципальными учре-

ждениями молодеж-

ной политики 

г.Казани предпри-

нимательской и иной 

КДДМ 2018 – 

2025 

годы 

Выполнение плановых 

показателей объемов 

доходов от оказания 

платных услуг подве-

домственными учре-

ждениями, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 47 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54



4 

Наименования ме-

роприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы оценки 

конечных результа-

тов, ед. измерения 

Значения индикаторов 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

приносящей доход 

деятельности 

Финансирование подпрограммы-4, тыс.руб. 

Итого по подпрограмме,   

в том числе: 

основное мероприятие «Развитие системы муниципального управ-

ления в области молодежной политики»,  

из них: 

- «Центральный аппарат»,

- «Уплата налога на имущество организаций и земельного налога»

12929,4 

12929,4 

12500,6 

428,8 

12760,2 

12760,2 

12345,5 

414,7 

11228,0 

11228,0 

10805,2 

422,8 

12791,9 

12791,9 

12350,6 

441,3 

10561,6 

10561,6 

10120,3 

441,3 

14244,3 

14244,3 

13830,9 

413,4 

17472,6 

17472,6 

17065,5 

407,1 

12549,1 

12549,1 

12145,0 

404,1 

Список использованных сокращений: 

- КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани.

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 1541 от 19.05.2025. Исполнитель: Закирова Д.С.
Страница 48 из 48. Страница создана: 12.05.2025 08:54


